
2014 391,187,284       10,029,188       23,430,147       26,947,449       45,089,828       4,989,067      11,536,545       8,873,644         241,232,817        … 19,058,599        

2015 407,877,635       10,773,550       24,099,560       27,865,644       47,401,063       5,221,513      11,991,651       9,155,032         251,103,721        … 20,265,901        

2016 428,432,056       11,330,408       25,151,637       28,829,807       50,099,927       5,611,997      12,375,253       9,838,753         263,277,733        … 21,916,541        

2017 441,915,400       11,921,417       26,092,266       29,667,402       51,624,142       6,010,000      12,915,499       10,175,694       213,144,350        57,020,688         23,343,942        

   Primer trimestre 107,217,766       2,917,010         6,651,956         7,141,215         12,492,299       1,447,078      3,208,356         2,533,462         51,195,081          13,973,940                   5,657,369 

   Segundo trimestre 108,491,174       2,892,942         6,337,205         7,269,081         12,598,845       1,485,902      3,162,502         2,515,244         52,548,122          13,980,191                   5,701,140 

   Tercer trimestre 112,797,879       3,008,188         6,472,481         7,490,728         13,173,793       1,533,771      3,260,598         2,565,158         54,826,572          14,431,416                   6,035,174 

   Cuarto trimestre 113,408,581       3,103,277         6,630,624         7,766,378         13,359,205       1,543,249      3,284,043         2,561,830         54,574,575          14,635,141                   5,950,259 

2018 (P) 456,154,719       12,854,226       27,188,840       29,684,311       53,542,177       6,536,453      13,208,515       10,632,997       218,771,389        57,468,619         26,267,192        

   Primer trimestre 111,115,215       3,125,626         6,985,497         7,419,176         13,143,640       1,565,724      3,371,872         2,668,705         52,207,355          13,332,094                   7,295,526 

   Segundo trimestre 112,694,875       3,172,319         6,602,594         7,523,122         13,114,468       1,653,289      3,232,276         2,616,257         54,086,496          14,593,320                   6,100,734 

   Tercer trimestre 114,998,925       3,255,878         6,795,249         7,312,656         13,462,095       1,697,719      3,296,858         2,650,568         55,544,130          14,801,875                   6,181,897 

   Cuarto trimestre 117,345,704       3,300,403         6,805,500         7,429,357         13,821,974       1,619,721      3,307,509         2,697,467         56,933,408          14,741,330                   6,689,035 

2015-14 4.3                       7.4                    2.9                    3.4                    5.1                    4.7                 3.9                    3.2                    4.1                       .. 6.3                     

2016-15 5.0                       5.2                    4.4                    3.5                    5.7                    7.5                 3.2                    7.5                    4.8                       .. 8.1                     

2017-16 3.1                       5.2                    3.7                    2.9                    3.0                    7.1                 4.4                    3.4                    -19.0                    .. 6.5                     

2018-17 3.2                       7.8                    4.2                    0.1                    3.7                    8.8                 2.3                    4.5                    2.6                       0.8                      12.5                   

   Primer trimestre 3.6                       7.2                    5.0                    3.9                    5.2                    8.2                 5.1                    5.3                    2.0                       -4.6                     29.0                   

   Segundo trimestre 3.9                       9.7                    4.2                    3.5                    4.1                    11.3               2.2                    4.0                    2.9                       4.4                      7.0                     

   Tercer trimestre 2.0                       8.2                    5.0                    -2.4                   2.2                    10.7               1.1                    3.3                    1.3                       2.6                      2.4                     

   Cuarto trimestre 3.5                       6.4                    2.6                    -4.3                   3.5                    5.0                 0.7                    5.3                    4.3                       0.7                      12.4                   

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede o no coincidir.

..   Datos no aplicable al grupo o categoría.

...  Información no disponible.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Compañías expendedoras de gas en la República.

Cuadro 41.  CONSUMO DE GAS EN LA REPÚBLICA, POR PROVINCIA: AÑOS 2014-16 Y 2017-18, SEGÚN TRIMESTRE

Año y trimestre

Consumo de gas (en libras)

Total

Provincia

 Bocas del 

Toro   
Coclé Colón Chiriquí

Variación porcentual anual

Variación porcentual trimestral 2018-17

VeraguasDarién Herrera                                                            Los Santos Panamá Panamá Oeste


